№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Старый Оскол 23 апреля 2024 года 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе: 

председательствующего судьи Бронникова А.А.,

при секретаре судебного заседания Логачевой М.И., 

с участием государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Жилиной Ю.В.,

потерпевшей К.

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Грибанова А.С., представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершил 31 мелкое хищение чужого имущества, а также три покушения на мелкое хищение чужого имущества. 

Кроме того он совершил 13 краж, то есть тайных хищений чужого имущества, одно из которых с причинением значительного ущерба потерпевшему.

Указанные преступления совершены в период с 18.05.2023 по 30.12.2023 на территории Белгородской области при следующих обстоятельствах.

Постановлениями мирового судьи судебного участка № 7 г. Старый Оскол Белгородской области от 24.07.2023 и от 27.07.2023, вступившими в законную силу 04.08.2023 и 07.08.2023 соответственно, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях (мелкое хищение), ФИО1 подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3145 рублей и 4947 рублей, соответственно (наказание не исполнено).

18.05.2023, около 20 часов 06 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка №12923» по адресу: г. 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка МММАКС (MMMAX)» в количестве 7 штук, стоимостью 187 рублей 21 копейка за штуку, на сумму 1310 рублей 47 копеек; сыр сливочный «Вкуснотеево» в количестве 6 штук, стоимостью 111 рублей 14 копеек за штуку, на сумму 666 рублей 84 копеек; колбасу сырокопченую «Велмит Брауншвейтская» в количестве 8 штук, стоимостью 83 рубля 68 копеек за штуку, на сумму 669 рублей 44 копейки. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2646 рублей 75 копеек.

20.05.2023, около 12 часов 30 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка № 12923» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка МММАКС (MMMAX)» с начинкой со вкусом ванили и печеньем «Орео», в количестве 19 штук, стоимостью 174 рубля 75 копеек за штуку, на общую сумму 3320 рублей 25 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

29.05.2023, около 13 часов 32 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка № 9848» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка МММАКС (MMMAX)» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, в количестве 10 штук, стоимостью 174 рубля 75 копеек за штуку, на сумму 1747 рублей 50 копеек; батончик шоколадный «Твикс» (Twix), в количестве 40 штук, стоимостью 24 рубля 44 копейки за штуку, на сумму 977 рублей 60 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2725 рублей 10 копеек.

Он же 17.06.2023, около 15 часов 55 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения возле д

<

адрес>, обнаружил на лавочке телефон марки «

<

данные изъяты> В этот момент у него возник и сформировался преступный умысел, направленный на тайное хищение указанного сотового телефона, находящегося в пользовании К. и принадлежащего на праве собственности К.

Реализуя задуманное, в тот же день и это же время он, находясь по указанному выше адресу, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитил принадлежащий К. телефон марки «

<

данные изъяты>), стоимостью 19208 рублей 05 копеек, с находящемся на нем защитным стеклом, стоимостью 293 рубля 68 копеек, в чехле, стоимостью 445 рублей 06 копеек, с установленной в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле 2», не представляющей материальной ценности для потерпевшего, принадлежащие К. После этого, ФИО1 скрылся с места совершения преступления и распорядился указанным телефоном по своему усмотрению, причинив потерпевшей К.. значительный имущественный ущерб на сумму 19208 рублей 05 копеек, потерпевшему К.. причинен имущественный ущерб на общую сумму 738 рублей 74 копейки, а всего ФИО1 похищено имущества на сумму 19946 рублей 79 копеек.

19.07.2023, около 15 часов 40 минут, ФИО1 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка» с начинкой со вкусом ванили и печеньем «Орео», весом 300 гр., в количестве 17 штук, стоимостью 189 рублей 85 копейка за штуку, на общую сумму 3227 рублей 45 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

02.08.2023, около 15 часов 14 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка № 1298» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка МММАКС (MMMAX)», весом 300 гр., в количестве 6 штук, стоимостью 167 рубля 42 копеек за штуку, на сумму 1004 рублей 52 копейки; шампунь «Ельсэф Лореаль Париж», объемом 400 мл., в количестве 2 штук, стоимостью 311 рублей 52 копейки за штуку, на сумму 623 рубля 04 копейки; шампунь «Гарньер Фруктис», объемом 400 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек; шампунь «Хэдэлшендерс», объемом 400 мл., в количестве 4 штук, стоимостью 365 рублей 38 копейки за штуку, на сумму 1461 рубль 52 копейки; бальзам-ополаскиватель «Гарньер», объемом 387 мл., стоимостью 259 рублей 48 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 3608 рублей 04 копейки.

07.08.2023, в 14 часов 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения в магазине «Магнит» АО «Тандер» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка МММАКС (MMMAX)» с молочной и карамельной начинками и обжаренным цельным фундуком, весом 300 гр., в количестве 12 штук, стоимостью 189 рублей 85 копеек за штуку, на общую сумму 2278 рублей 20 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер»» материальный ущерб на указанную сумму.

12.08.2023, около 14 часов 20 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка № 9681», по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Киндер» с молочной начинкой, весом 100 гр., в количестве 10 штук, стоимостью 124 рубля 99 копеек за штуку, на сумму 1249 рублей 90 копеек; кофе «Якобс Монарх» натуральный растворимый сублимированный, в количестве 2 банок, по 180 грамм в каждой упаковке, стоимостью 799 рублей 99 копейки за упаковку, на сумму 1599 рублей 98 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2849 рублей 88 копеек.

17.08.2023, около 17 часов 00 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в магазине «Магнит Миросозерцание» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации 2 бутылки виски Ирландского «Джемесон», объемом по 0,7 л каждая, стоимостью 1408 рублей 15 копейка за бутылку, на общую сумму 2816 рублей 30 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

23.08.2023, около 21 часа 00 минут, ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в магазине «Пятерочка № 641» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленную для реализации бутылку ликера десертного «Бехеровка (Becherovka)», крепостью 38 %, объемом 0,7 л, стоимостью 899 рублей 35 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 28.08.2023, около 12 часов 48 минут, в магазине «Пятерочка № 6860» по адресу: г. 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленный для реализации 4-е дезодоранта аэрозольных «Old Spice (Олд Спайс)», объемом по 150 мл. каждый, стоимостью 309 рублей 53 копейки за штуку, на сумму общую сумму 1238 рублей 12 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 29.08.2023, около 12 часов 48 минут, в магазине «Пятерочка № 3127» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленную для реализации упаковку кофе «Jacobs Monarch (Якобс Монарх)», объемом 210 г, стоимостью 257 рублей 48 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Купец»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 31.08.2023, около 17 часов 50 минут, в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации 5-ь пачек масла сливочного традиционное «Вкуснотеево», 82,5 %, стоимостью 291 рубль 68 копеек за пачку, на сумму 1458 рублей 40 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 03.09.2023, около 15 часов 30 минут, в магазине «Магнит «Окраина» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленную для реализации бутылку виски (Бурбон) «Джим Бим», 40 %, объемом 0,7 л, стоимостью 1054 рублей 69 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 03.09.2023, около 15 часов 40 минут, в магазине «Пятерочка №1308» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации 3 бутылки масла оливкового «Фелиппо Берио», объемом по 0,5 л каждая бутылка, стоимостью 348 рублей 46 копеек за бутылку, на сумму 1045 рублей 38 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 04.09.2023, около 13 часов 45 минут, в магазине «Пятерочка №24004» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации 4 бутылки оливкового масла «Филиппо Берио», объемом по 0,5 л каждая бутылка, стоимостью 333 рубля 93 копейки за бутылку, на общую сумму 1335 рублей 72 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 13.09.2023, около 19 часов 03 минут, в магазине «Пятерочка №12208» по адресу: г. 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: 3 вакуумные упаковки форели радужной ломтики слабосоленой «Фиш Хаус» (Fish House), по 100 г в каждой упаковке, стоимостью 132 рубля за упаковку, на сумму 396 рублей; 2 вакуумные упаковки форели филе-кусок с кожей слабосоленой «Фиш Хаус (Fish House)», по 200 г в упаковке, стоимостью 254 рубля 09 копеек за упаковку, на сумму 508 рублей 18 копеек; 4 вакуумные упаковки форели радужной филе слабосоленой «Дары Океана», по 150 г в каждой упаковке, стоимостью 184 рубля 13 копеек за упаковку, на сумму 736 рублей 52 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на общую сумму 1640 рублей 70 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 15.09.2023, около 15 часов 34 минут, в магазине «Пятерочка №9848» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: 2 банки кофе натурального растворимого сублимированного «Якобс Монарх (Jacobs Monarch)», объемом по 210 г каждая банка, стоимостью 257 рублей 48 копеек за банку, на сумму 514 рублей 96 копеек; 2 банки кофе натурального растворимого сублимированного «Монарх Ориджинал (Monarch Original)», объемом по 190 г каждая банка, стоимостью 260 рублей 80 копеек за банку, на сумму 521 рубль 60 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на общую сумму 1036 рублей 56 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 20.09.2023, около 13 часов 10 минут, в магазине «Пятерочка № 641» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации 2 аэрозольных дезодоранта «Олд Спайс (Old Spice)», стоимостью 306 рублей 40 копеек за штуку, на общую сумму 612 рублей 80 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на указанную сумму.

21.09.2023, около 09 часов 00 минут, ФИО1 в магазине «Магнит Саптамша» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад темный цельный орех «Риттер Спорт (Ritter Sport)», в количестве 8 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 662 рубля 40 копеек; шоколад белый орех/хлопья «Риттер Спорт (Ritter Sport)», в количестве 5 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 414 рублей; шоколад молочный цельный орех «Риттер Спорт (Ritter Sport)», в количестве 2 штук, стоимостью 82 рубля 80 копеек за штуку, на сумму 165 рублей 60 копеек; шоколад молочный с ромом, изюм/орех «Риттер Спорт (Ritter Sport)», в количестве 2 штук, стоимостью 71 рубль 35 копеек за штуку, на общую сумму 142 рубля 70 копеек; сыр сливочный «Вкуснотеево», в количестве 2 штук, весом по 200 г каждый, стоимостью 147 рублей 80 копеек за штуку, на сумму 295 рублей 60 копеек; бутылку масло оливковое «Филиппо Берио (Filippo Berio)», объемом 0,5 л, стоимостью 335 рублей 55 копеек; сыр «Ламбер», весом 0,89 г, стоимостью 515 рублей 86 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб общую сумму 2531 рубль 71 копейка.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 21.09.2023, около 16 часов 30 минут, в магазине «Пятерочка №11776» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: бутылку оливкового масла «Ботаника (Botanika)», объемом 250 мл., стоимостью 105 рублей 44 копейки; 2 пачки сливочного масла традиционного «Вкуснотеево», весом по 200 г каждая пачка, стоимостью 111 рублей 98 копеек за пачку, на сумму 223 рубля 96 копеек; бутылку масла оливкового нерафинированного «Филиппо Берио (Filippo Berio)», объемом 0,5 л, стоимостью 247 рублей 76 копеек; сыр «Ламбер» 50%, весом 0,689 г, стоимостью 449 рублей 20 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг»» материальный ущерб на общую сумму 1026 рублей 36 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 23.09.2023, около 11 часов 56 минут, в магазине «Пятерочка №1298» по адресу: г

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: 2 упаковки филе форели радужной слабосоленой «Дары Океана», весом 150 г каждая упаковка, стоимостью 184 рубля 13 копеек за упаковку, на сумму 368 рублей 26 копеек; 6 пачек сливочного масла традиционного «Вкуснотеево», весом по 200 г каждая пачка, стоимостью 111 рублей 98 копеек за пачку, на общую сумму 671 рубль 88 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО ТЦ «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1040 рублей 36 копеек.

24.09.2023, около 12 часов 36 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка № 3129» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Милка MMMAКС (Milka MMMAX)» с молочно-карамельной начинкой, обжаренным фундуком, весом по 300 г каждый, в количестве 15 штук, стоимостью 164 рубля 58 копеек за штуку, на сумму 2468 рублей 70 копеек; шоколад молочный «Милка (Milka)», весом по 270 г каждый, в количестве 11 штук, стоимостью 166 рублей 06 копеек за 1 штуку, на сумму 1826 рублей 66 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Купец» материальный ущерб общую сумму 4295 рублей 36 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 26.09.2023, около 10 часов 20 минут, в магазине «Пятерочка № 13847» по адресу: г. 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: сыр «Ламбер», весом 1,721 кг, стоимостью 651 рубль за 1 кг., на сумму 1120 рублей 37 копеек; 7 упаковок форели слабосоленой «Дары Океана», весом по 150 г каждая упаковка, стоимостью 184 рубля 13 копеек за упаковку, на сумму 1288 рублей 91 копейка, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2409 рублей 28 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 26.09.2023, около 10 часов 40 минут, в магазине «Магнит Струга» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленную для реализации бутылку спиртового напитка на основе армянского коньяка «Арарат» со вкусом кофе, 30 %, объемом 0,5 л, стоимостью 1309 рублей 47 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1309 рублей 47 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 26.09.2023, около 11 часов 10 минут, в магазине «Пятерочка №1298» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: дезодоранты «Олд Спайс (Old Spici)» твердые, объемом 50 мл, в количестве 6 штук, стоимостью 309 рублей 53 копейки за штуку, на сумму 1857 рублей 18 копеек; банку пива «Жигулевское Воронежское», объемом 0,45 л, стоимостью 31 рубль 80 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на общую сумму 1888 рублей 98 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 06.10.2023, около 20 часов 20 минут, в магазине «Магнит «Либер» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: бутылку напитка на основе рома «Оакхард Ориджинал», крепостью 35 %, объемом 0,5 л, стоимостью 606 рублей 07 копейки; бутылку рома выдержанного «Барсело Аньехо», крепостью 37,5 %, объемом 0,7 л, стоимостью 757 рублей 92 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1363 рубля 99 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 11.10.2023, около 12 часов 31 минут, в магазине «Пятерочка № 9848» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: 5 вакуумных упаковок филе форели радужной слабосоленой «Дары Океана», весом по 150 г, стоимостью 184 рубля 13 копеек за упаковку, на сумму 920 рублей 65 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 920 рублей 65 копеек.

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 12.10.2023, около 14 часов 36 минут, в магазине «Пятерочка №18908» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад «Киндер» с молочной начинкой, в количестве 18 штук, стоимостью 80 рублей 63 копейки за штуку, на сумму 1451 рублей 34 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 22.10.2023, около 21 часа 13 минут, находясь в магазине «Пятерочка №3121» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял выставленные для реализации бутылку бренди «Топп (Topp), крепостью 38 %, стоимостью 1184 рубля 92 копейки. Удерживая при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, ФИО1 направился к выходу из магазина, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести до конца свой преступный умысел, поскольку был задержан сотрудником магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца, причиненный ущерб ООО «Купец» составил бы 1184 рубля 92 копейки. 

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 24.10.2023 с 14 часов 43 минут по 14 часов 46 минут, в магазине «Пятерочка №9849» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленный для реализации шоколад молочный «Милка» (Milka) с молочно-карамельной начинкой, в количестве 14 штук, стоимостью 155 рублей 43 копейки за штуку, на общую сумму 2176 рублей 02 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 24.10.2023, около 15 часов 50 минут, в магазине «Магнит «Грейфер» по адресу: г. 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленный для реализации бутылку виски Ирландский «Джемесон» крепостью 40 %, объемом 0,7 л, стоимостью 1408 рублей 15 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 25.10.2023, около 10 часов, в магазине «Пятерочка № 3269» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленный для реализации упаковку с находящейся в ней 6 банками пасты «Нутелла (Nutella)» ореховую с добавлением какао, объемом по 350 г каждая банка, стоимостью 250 рублей 16 копеек за банку, на общую сумму 1500 рублей 96 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО ТД «Перекресток» материальный ущерб на указанную сумму.

07.12.2023, с 14 часов 35 минут по 14 часов 45 минут, ФИО1 в магазине «Пятерочка № 9849» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: шоколад молочный «Натc (Nuts)» c фундуком, весом 180 г, в количестве 10 штук, стоимостью 81 рубль 93 копейки за штуку, на сумму 819 рублей 30 копеек; шоколад молочный «Риттер Спорт (Ritter Sport)» цельный миндаль, весом 100 г, в количестве 7 штук, стоимостью 87 рублей 98 копеек за штуку, на сумму 615 рублей 86 копеек; шоколад темный «Риттер Спорт (Ritter Sport)» цельный лесной орех, весом 100 г, в количестве 10 штук, стоимостью 87 рублей 98 копеек за штуку, на сумму 879 рублей 80 копеек; шоколад молочный «Риттер Спорт (Ritter Sport)» цельный лесной орех, весом 100 г, в количестве 9 штук, стоимостью 77 рублей 63 копейки за штуку, на сумму 698 рублей 67 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб общую сумму 3013 рублей 63 копейки.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 30.12.2023 с 10 часов 37 минут до 10 часов 39 минут в гипермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленный для реализации: 2 вакуумные упаковки стейка охлажденного «Мясоет» (Mяsoet), весом 200 г, стоимостью 371 рубль 59 копеек за упаковку, на сумму 743 рубля 18 копеек; вакуумную упаковку стейка говядины охлажденной «Мираторг», весом 310 г, стоимостью 424 рублей 70 копеек; 4 вакуумные упаковки стейка мраморной говядины «Мираторг», весом по 260 г, стоимостью 244 рубля 30 копеек за упаковку, на сумму 977 рублей 20 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 2145 рублей 08 копеек.

30.12.2023 с 10 часов 56 минут до 10 часов 59 минут ФИО1 в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленное для реализации масло сливочное традиционное «Вкуснотеево», весом 340 г, в количестве 15 штук, стоимостью 222 рубля 72 копейки за штуку, на общую сумму 3340 рублей 80 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб общую сумму 3340 рублей 80 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 05.01.2024, около 20 часов 30 минут, в магазине «Пятерочка № 12207» по адресу: г. 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленное для реализации сливочное масло «Вкуснотеево» Традиционное, в количестве 3-х пачек, весом 340 г каждая пачка, стоимостью 232 рубля 22 копейки, на общую сумму 696 рублей 66 копеек, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 696 рублей 66 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 11.01.2024 с 18 часов 07 минут до 18 часов 09 минут в гипермаркете «Магнит» АО «Тандер» в торговом центре «Оскол» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленное для реализации мужские дезодоранты торговой марки «Олд Спайс» («Old Spice») твердые, в количестве 2-х штук, стоимостью 467 рублей 02 копейки за штуку, на общую сумму 934 рубля 04 копейки, которыми распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 934 рубля 04 копейки.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 11.01.2024 с 18 часов 31 минуты до 18 часов 33 минут в магазине «Пятерочка №12617» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, взял выставленные для реализации: 3-и пачки сливочного масла «Вкуснотеево» традиционное, весом 340 г каждая пачка, стоимостью 297 рублей 70 копеек за пачку, на сумму 893 рубля 10 копеек; 4 вакуумные упаковки филе рыбы форель торговой марки «Фиш Хаус (Fish House)» слабосоленой, весом 200 г каждая упаковка, стоимостью 289 рублей 99 копеек за упаковку, на сумму 1159 рублей 96 копеек. Удерживая при себе похищаемое имущество, минуя кассовую зону, ФИО1 направился к выходу из магазина, однако по независящим от него обстоятельствам не смог довести до конца свой преступный умысел, поскольку был задержан сотрудником магазина. В случае доведения своего преступного умысла до конца, причиненный ущерб ООО «Агроторг» составил бы 2053 рубля 06 копеек. 

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 11.01.2024, около 19 часов 18 минут, в магазине «Магнит «Эталон»» по адресу: г. 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленное для реализации: 12-ть шоколадок молочный торговой марки «Риттер Спорт» (Ritter Sport) цельный миндаль, весом 100 г каждый, стоимостью 77 рублей 65 копеек за штуку, общей стоимостью 931 рубль 80 копеек; 6-ть шоколад молочный торговой марки «Риттер Спорт» (Ritter Sport) с ромом, изюм/орех, весом 100 г каждый, стоимостью 71 рублей 35 копеек за штуку, общей стоимостью 428 рублей 10 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб общую сумму 1359 рублей 90 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 16.01.2024 в период времени с 18 часов 36 минут в магазине «Пятерочка №9681» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленное для реализации 2-е пачки сливочного масла «Вкуснотеево» традиционное, весом 340 г каждая пачка, стоимостью 469 рублей 99 копеек за пачку, на общую сумму 939 рублей 98 копеек, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 939 рублей 98 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 19.01.2024 в период времени с 19 часов по 19 часов 14 минут в магазине «Пятерочка № 3126» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: 4-е мужских аэрозольных дезодорантов торговой марки «Олд Спайс» (OLD SPICE), объемом по 150 мл. каждый, стоимостью 333 рубля 98 копеек за штуку, на общую сумму 1335 рублей 92 копеек; мужской твердый дезодорант торговой марки «Олд Спайс» (OLD SPICE), объемом по 50 мл., стоимостью 333 рубля 98 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Купец» материальный ущерб общую сумму 1669 рублей 90 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 21.01.2024 с 12 часов 32 минут по 12 часов 33 минуты в магазине «Пятерочка № 641» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленное для реализации 5-ть пачек сливочного масла торговой марки «Вкуснотеево» традиционное весом по 340 г в каждой пачке, стоимостью 289 рублей 70 копеек за пачку, на общую сумму 1448 рублей 50 копеек, которым распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 21.01.2024, около 13 часов 20 минут, в магазине «Пятерочка № 3126» по адресу: г. 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленную для реализации бутылку напитка спиртового на основе рома 35 % «Капитан Морган», объемом 0,7 л, стоимостью 987 рублей 87 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив ООО «Купец» материальный ущерб на указанную сумму.

22.01.2024, около 10 часов 00 минут, ФИО1 в гипермаркете «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, умышленно, тайно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации 2-е бутылки виски Ирланский «Джемесон», крепостью 40 %, объемом по 0,7 л каждая бутылка, стоимостью 1408 рублей 15 копеек за бутылку. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб общую сумму 2816 рублей 30 копеек.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 23.01.2024 с 20 часов 15 минут до 20 часов 18 минут в магазине «Магнит «Колкость» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленную для реализации бутылку водки торговой марки «Пять Озер», крепостью 40%, объемом 1 л, стоимостью 562 рубля 28 копеек, которой распорядился по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на указанную сумму.

Он же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, 23.01.2024 с 20 часов 44 минут до 20 часов 46 минут в магазине «Пятерочка № 461» по адресу: 

<

адрес> убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа похитил выставленные для реализации: 2-е пачки сливочного масла торговой марки «Вкуснотеево» традиционное, весом по 340 г в каждой пачке, стоимостью 289 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 579 рублей 40 копеек; 9 пачек сливочного масла торговой марки «Вкуснотеево» традиционное, весом по 200 г в каждой пачке, стоимостью 187 рублей 70 копеек за штуку, на общую сумму 1689 рублей 30 копеек. Похищенное имущество ФИО1 присвоил и распорядился им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб общую сумму 2268 рублей 70 копеек.

Предъявленное обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу. 

ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, согласился с предъявленным обвинением, не оспаривал фактические обстоятельства совершенных преступлений и квалификацию содеянного. Он и его защитник – адвокат Грибанов А.С. ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Потерпевшая К.. и государственный обвинитель в судебном заседании согласились с особым порядком принятия судебного решения. 

При этом потерпевшая К.. пояснила, что ее сын - потерпевший ФИО3 не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Представители потерпевших К.. в своих заявлениях не возражали против рассмотрения дела без судебного разбирательства.

Учитывая изложенное, а также то, что подсудимый согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, положения ст.ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, суд приходит к выводу, что уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит рассмотрению в порядке, установленном ст. 316 УПК РФ, без исследования и оценки доказательств виновности подсудимого в совершении преступления. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 18.05.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.05.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.05.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 19.07.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.08.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.08.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.08.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.08.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.08.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.08.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.08.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 31.08.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.09.2023) - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 21.09.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.09.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.09.2023 ООО «Агроторг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.09.2023 АО «Тандер») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.09.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 06.10.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 12.10.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.10.2023) - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.10.2023 ООО «Агроторг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.10.2023 АО «Тандер») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.10.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.12.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 30.12.2023) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.12.2023) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.01.2024) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.01.2024 на сумму 934 рубля 04 копейки) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.01.2024) - как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.01.2024 на сумму 1359 рублей 90 копеек) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16.01.2024) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.01.2024) - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.01.2024 ООО «Агроторг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.01.2024 ООО «Купец») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.01.2024) - как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.01.2024 АО «Тандер») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.01.2024 ООО «Агроторг») - мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи (проживает с матерью).

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1 по каждому преступлению суд признает раскаяние в содеянном; состояние здоровья его родителей.

Отношение виновного к совершенным преступлениям, признание вины и согласие с предъявленным обвинением являются условиями проведения судебного разбирательства в особом порядке и учитываются при назначении наказания, но не являются основанием для признания их смягчающими обстоятельствами.

Иных обстоятельств, которые могли бы быть расценены судом как смягчающие наказание, из материалов дела не усматривается, не было представлено данных об этом и стороной защиты.

По делу установлено, что ФИО1 совершил преступление в состоянии алкогольного опьянения 17.06.2023, 07.08.2023 и 17.08.2023. Однако в соответствиис ч. 1.1 ст. 63 УК РФ, само по себе совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния лица отягчающим обстоятельством.

Учитывая обстоятельства и количество совершенных ФИО1 преступлений, а также, что суду не предоставлено объективных данных, подтверждающих, что употребление спиртных напитков снизило контроль его поведения и способствовало формированию у него умысла на совершение преступления, суд не признает отягчающим обстоятельством совершение указанных преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ранее судим за совершение преступлений против собственности, в 2023 году неоднократно привлекался к административном ответственности за совершение административных правонарушений, в том числе посягающих на общественный порядок (т.д. 15 л.д. 67-70, 71-72, 79-86, 91); за медицинской помощью по профилю «психиатрия» не обращался (т.д. 15 л.д. 88); на учетах у врачей невролога и терапевта не состоит (т.д. 15 л.д. 93); с 2012 года состоит под диспансерным наблюдением у врача психиатра - нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т.д. 15 л.д. 89).

Участковым-уполномоченным УМВД России по г. Старый Оскол ФИО1 характеризуется удовлетворительно, жалоб со стороны соседей на него не поступало (т.д. 15 л.д. 113); также не поступало на него жалоб от соседей по месту жительства в ООО «

<

адрес>» (т.д. 15 л.д. 105, 112);

Оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется. Он всесторонне ориентирован, на вопросы отвечал по существу, проявлял логическое мышление, последовательное суждение, не дав усомниться в его психическом статусе. Совокупность этих данных дает основания суду признать, что ФИО1 в отношении инкриминируемых ему деяний вменяем и может нести ответственность за содеянное. 

ФИО1, имея неснятую и непогашенную судимость за преступления против собственности, вновь совершил 47 умышленных преступлений аналогичной корыстной направленности. 

Указанные обстоятельства свидетельствуют о том, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным и, учитывая личность виновного, не желающего вести законопослушный образ жизни, характер и степень общественной опасности ранее и вновь совершенных преступлений, основываясь на принципах соразмерности и справедливости наказания, суд назначает ему наказание по всем преступлениям в виде лишения свободы.

Определяя размер наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела (тайные хищения товарно-материальных ценностей, выставленных для реализации в торговых организациях и находящихся в свободном доступе, объем похищенного и размер причиненного ущерба), личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 во время или после их совершения, либо других обстоятельств, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, которые возможно расценить как основания для назначения более мягкого вида наказания (ст. 64 УК РФ), как не усматривается и возможности исправления подсудимого при условном осуждении (ст.73 УК РФ).

Но вместе с тем, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого ФИО1 возможно без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, считая необходимым назначить наказание в виде принудительных работ как альтернативу лишению свободы, что будет достаточным для достижения предусмотренных уголовным законом целей наказания, привлечение к труду будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Препятствий отбыванию подсудимого данного вида наказания, предусмотренных ч. 7 ст. 53.1 УК РФ, не имеется. 

Наказание ФИО1 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

Учитывая, что все преступления ФИО1 совершил после постановления в отношении него приговора мирового судьи судебного участка № 9 г. Старый Оскол Белгородской области от 12.04.2023, то окончательное наказание ему подлежало назначить по правилам ст. 70 УК РФ, но поскольку он неотбытого наказания не имеет (т.д. 15 л.д. 91), то отсутствуют основания для применения ст. 70 УК РФ. 

Постановлением суда от 27.01.2024 года ФИО1 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, фактически ФИО1 задержан 26.01.2024, согласно справке о времени задержания.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить прежней, освободив его из-под стражи по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 26.01.2024 до вступления приговора в законную силу следует зачесть в срок принудительных работ, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Осужденному надлежит самостоятельно за счет государства следовать к месту отбывания наказания в виде принудительных работ, указанному в предписании территориального органа уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Гражданские иски потерпевшей К.. (т.д. 15 л.д. 186), представителей потерпевшего К. (т.д. 14 л.д. 121), К. (т.д. 13 л.д. 163) К. (т.д. 14 л.д. 132) на основании ст. 1064 ГК РФ следует удовлетворить и возместить с ФИО1 в пользу потерпевшей К.., АО «Тандер» в лице представителей потерпевшего К. материальный ущерб в сумме 19208 рублей 05 копеек, 13440 рублей 16 копеек, 8613 рублей 56 копеек, 4274 рубля 84 копейки, соответственно, поскольку ущерб непосредственно сопряжен с преступными действиями ФИО1 и документально подтвержден материалами уголовного дела, с чем согласен подсудимый. 

Защитник подсудимого - адвокат Грибанов А.С. участвовал в уголовном судопроизводстве по назначению, в порядке ст. 51 УПК РФ, поэтому денежную сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи подсудимому из средств федерального бюджета в размере 2118 рублей, в соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, суд относит к процессуальным издержкам, которые не подлежат взысканию с подсудимого в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ: сорок семь оптических дисков с видеозаписями, хранящиеся в материалах уголовного дела, подлежат хранению в материалах уголовного дела; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», товарный чек ООО «ДНС Ритейл», переданные на хранение потерпевшей К.., оставить ей по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 18.05.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 20.05.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 29.05.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ - в виде лишения свободы на срок восемь месяцев, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок восемь месяцев с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 19.07.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.08.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 07.08.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.08.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 17.08.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.08.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 28.08.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29.08.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 31.08.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 03.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 04.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 13.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 15.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 20.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 21.09.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 24.09.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.09.2023 ООО «Агроторг») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.09.2023 АО «Тандер») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 26.09.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 06.10.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.10.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 12.10.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 22.10.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.10.2023 ООО «Агроторг») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 24.10.2023 АО «Тандер») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 25.10.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 07.12.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 30.12.2023) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 30.12.2023) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 05.01.2024) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.01.2024 на сумму 934 рубля 04 копейки) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 3 ст. 30, ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.01.2024) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 11.01.2024 на сумму 1359 рублей 90 копеек) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 16.01.2024) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 19.01.2024) - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.01.2024 ООО «Агроторг») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 21.01.2024 ООО «Купец») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.01.2024) - в виде лишения свободы на срок четыре месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок четыре месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.01.2024 АО «Тандер») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 23.01.2024 ООО «Агроторг») - в виде лишения свободы на срок три месяца, которое на основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ заменить принудительными работами на срок три месяца с удержанием 5 % из заработной платы в доход государства.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде принудительных работ на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев с удержанием 5 % из заработной платы осужденного в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражей, освободив его из-под стражи в день вступления приговора в законную силу.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы по месту жительства для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. После получения предписания ФИО1 надлежит следовать к месту отбывания наказания в исправительный центр самостоятельно в порядке, установленном ст. 60.2 УИК РФ.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного ФИО1 в исправительный центр, с зачетом в него в соответствии с ч. 3 ст. 72 УК РФ времени содержания под стражей с 26.01.2024 до вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за два дня принудительных работ.

Разъяснить ФИО1, что в силу ч. 6 ст. 53.1 УК РФ, в случае злостного уклонения осужденного от отбывания принудительных работ, суд может заменить неотбытую часть наказания в виде принудительных работ лишением свободы.

Гражданский иск потерпевшей К. удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу К. в счет возмещения имущественного ущерба 19208 рублей 05 копеек (девятнадцать тысяч двести восемь) рублей 05 (пять) копеек. 

Гражданский иск представителя потерпевшего К. удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба 8613 рублей (восемь тысяч шестьсот тринадцать) рублей 56 (пятьдесят шесть) копеек. 

Гражданский иск представителя потерпевшего К. удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба 13440 рублей (тринадцать тысяч четыреста сорок) рублей 16 (шестнадцать) копеек.

Гражданский иск представителя потерпевшего К. удовлетворить. Взыскать с ФИО4 в пользу АО «Тандер» в счет возмещения имущественного ущерба 4274 рублей (четыре тысячи двести семьдесят четыре) рубля 84 (восемьдесят четыре) копейки. 

Отнести к процессуальным издержкам сумму, подлежащую выплате адвокату за оказание юридической помощи осужденному. Оплатить вознаграждение адвоката Грибанова А.С. в размере 2118 (две тысячи сто восемнадцать) рублей 00 копеек за счет средств федерального бюджета РФ

Вещественные доказательства: сорок семь оптических дисков, хранить в материалах уголовного дела; телефон марки «

<

данные изъяты>», короб от мобильного телефона, товарный чек ООО «ДНС Ритейл» оставить потерпевшей К.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения через Старооскольский городской суд Белгородской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, исключая возможность обжалования по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья А.А. Бронников